
 1 

  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

 27 марта 2025 года  № 430 
 

О принятии документов по организации тестирования  

на знание русского языка, достаточное для освоения  

образовательных программ начального общего,  

основного общего и среднего общего образования, 

 иностранных граждан и лиц без гражданства  

на территории  округа Муром 

 

В соответствии с Порядком проведения в государственной или 

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170, с 

пунктом 3.1.44 Положения о Министерстве образования Владимирской 

области, утвержденного постановлением Правительства Владимирской 

области от 15.02.2023 № 71, приказом Министерства образования 

Владимирской области от 25.03.2025 № 437 «Об организации тестирования 

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в муниципальных 

общеобразовательных организациях Владимирской области», в целях 

координации работы по организации тестирования иностранных граждан и 

лиц без гражданства в муниципальных общеобразовательных организациях 

округа Муром 

приказываю: 

1. Принять к исполнению с момента вступления в силу приказ 

Министерства образования Владимирской области от 25.03.2025 № 437 «Об 

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в 

муниципальных общеобразовательных организациях Владимирской 

области». 

2. Принять к исполнению утверждённое приказом Министерства 

образования Владимирской области от 25.03.2025 № 437 «Об организации 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в 



 2 

муниципальных общеобразовательных организациях Владимирской области» 

положение об апелляционной комиссии Владимирской области по 

разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства согласно 

приложению. 

3. Назначить ведущего специалиста Управления образования 

администрации округа Муром Комракову С.С. ответственным за 

организацию тестирования на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без граждан на 

территории  округа Муром. 

4. Определить муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» тестирующей 

общеобразовательной организацией  на знание русского языка, достаточное 

для освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства округа Муром. 

5. Руководителю МБОУ СОШ № 4 (и.о. Бухарова С.Е.):  

5.1. Организовать пункт прохождения тестирования, в котором может быть 

использовано материально-техническое оборудование, применяемое в 

пунктах проведения экзаменов при проведении государственной итоговой 

аттестации. 

5.2. Создать комиссию по проведению тестирования. 

5.3. Обеспечить разработку/внесение изменений и дополнений в локальные 

акты в соответствии с Порядком проведения в государственной или 

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170 (акт 

о создании комиссии по проведению тестирования, порядок хранения 

материалов тестирования: письменные работы, аудио/видеозаписи не менее 1 

года и др.). 

5.4. Разместить на официальном сайте общеобразовательной организации 

информацию о датах проведения тестирования, демонстрационный вариант 

диагностических материалов для проведения тестирования, критерии 

оценивания знания русского языка. 

5.5. Направлять в адрес государственного бюджетного учреждения 

Владимирской области «Региональный информационно-аналитический центр 

оценки качества образования» заявки на предоставление диагностических 

материалов. 



 3 

5.6. Обеспечить передачу сведений о результатах тестирования каждого 

иностранного гражданина, принимавшего участие в тестировании 

ежемесячно, начиная с 14 апреля 2025 г. 

6. Возложить персональную ответственность на директора МБОУ СОШ № 4 

(и.о. Бухарова С.Е.), на базе которых расположены тестирующие 

организации, за неукоснительное соблюдение норм антикоррупционного 

законодательства, обеспечение объективности и прозрачности проведения 

тестирования. 

7. Руководителям общеобразовательных организаций округа Муром 

разместить на официальных сайтах общеобразовательных организаций,   

номера телефонов «горячей линии» по вопросам организации и проведения 

тестирования, в том числе правил и сроков подачи апелляций по разрешению 

спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования 

на знание русского языка, вопросам зачисления иностранных граждан в 

общеобразовательные организации. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на отдел образования 

(Л.М.Седова). 

9.  Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник  

Управления образования 

 

 

                   

                  И.И. Раевская 



 4 

Приложение  

к приказу Управления образования 

от 27.03.2025 № 430 

    

Положение  

об апелляционной комиссии Владимирской области  

по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании 

результатов тестирования на знание русского языка,  

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования,  

иностранных граждан и лиц без гражданства 

 

1. Общие положения. 

1.1. Апелляционная комиссия Владимирской области по разрешению 

спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования 

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее-

Апелляционная комиссия, тестирование, иностранные граждане) создается 

Министерством образования Владимирской области (далее – Министерство) 

на период проведения тестирования.  

1.2. Состав Апелляционной комиссии утверждается приказом 

Министерства. 

1.3. Апелляционная комиссия формируется из представителей 

Министерства, организаций, подведомственных Министерству, научных 

организаций.  

1.4. В состав Апелляционной комиссии не могут быть включены члены 

комиссий по проведению тестирования, созданные муниципальными 

общеобразовательными организациями, в которых проводится тестирование 

(далее – тестирующие организации).  

 

2. Цели и задачи Апелляционной комиссии 

2.1. Апелляционная комиссия создается в целях защиты прав 

иностранных граждан и разрешения спорных вопросов, возникающих при 

оценивании результатов тестирования.  

2.2. Задачами Апелляционной комиссии являются:  

2.2.1. Рассмотрение апелляций иностранных граждан по вопросам 

нарушения Порядка проведения в муниципальной общеобразовательной 

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 04.03.2025 № 170 (далее - Порядок проведения тестирования). 



 5 

2.2.2. Рассмотрение апелляций иностранных граждан по вопросам 

несогласия с выставленными баллами при оценивании результатов 

тестирования.  

 

3. Организация деятельности Апелляционной комиссии 

3.1. Апелляционная комиссия:  

3.1.1. Принимает и рассматривает апелляции иностранных граждан по 

вопросам нарушения Порядка проведения тестирования, вопросам 

несогласия с выставленными баллами при оценивании результатов 

тестирования;. 

3.1.2. Принимает по результатам рассмотрения апелляции одно из 

следующих решений:  

- об удовлетворении апелляции иностранного гражданина;  

- об отклонении апелляции иностранного гражданина.  

3.2. В состав Апелляционной комиссии входит председатель комиссии, 

заместитель председателя, секретарь, члены комиссии.  

3.3. Общее руководство и координацию деятельности Апелляционной 

комиссии осуществляет ее председатель.  

3.4. Апелляционная комиссия правомочна осуществлять свои функции, 

если на заседании присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего 

числа ее членов.  

3.5. Решения Апелляционной комиссии принимаются простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При 

голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Голосование 

осуществляется открыто.  

3.6. Заседания проводит председатель Апелляционной комиссии, в 

случае его отсутствия, заместитель председателя Апелляционной комиссии.  

3.7. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего.  

3.8. Решение Апелляционной комиссии оформляется протоколом, 

который подписывается председательствующим и всеми членами комиссии.  

3.9. На заседание комиссии могут приглашаться представители 

муниципальных образований, из которых рассматривается соответствующая 

апелляция, согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

3.10. Апелляция подается иностранным гражданином или родителями 

(законными представителями) иностранного гражданина в письменном виде 

по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению вместе с 

согласием на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Положению.  

3.10. Апелляция подается по адресу: 600017 г. Владимир, ул. 

Михайловская, д. 47, корп. 2 с предъявлением документа, удостоверяющего 

личность иностранного гражданин, или родителя (законного представителя) 

иностранного гражданина. Апелляционная комиссия принимает апелляцию 

иностранных граждан в течение 7 рабочих дней после направления 



 6 

тестирующей организацией информации о результатах тестирования 

иностранному гражданину или его родителю (законному представителю).  

3.11. Принятая Апелляционной комиссией апелляция иностранного 

гражданина регистрируется в журнале учета и рассмотрения принятых и 

апелляций, который ведется секретарем Апелляционной комиссии по форме 

согласно приложению 4 к настоящему Положению. Журнал хранится в 

прошнурованном и пронумерованном виде, заверенный подписью 

председателя Апелляционной комиссии.  

3.12. Заседание Апелляционной комиссии по рассмотрению апелляции 

иностранного гражданина проводится в течение 5 рабочих дней после 

регистрации апелляции.  

3.13. Апелляционная комиссия информирует иностранных граждан, 

подавших апелляции, и (или) их родителей (законных представителей), о 

принятых решениях не позднее 3 рабочих дней со дня принятия 

соответствующих решений по адресу электронной почты или почтовому 

адресу, указанному иностранным гражданином при подаче апелляции.  

 

4. Права и обязанности Апелляционной комиссии 

4.1. Члены Апелляционной комиссии:  

4.1.1. Руководствуются в своей деятельности настоящим Положением и 

иными нормативными правовыми документами и методическими 

документами по вопросам рассмотрения апелляций иностранных граждан по 

вопросам нарушения Порядка проведения тестирования, вопросам 

несогласия с выставленными баллами при оценивании результатов 

тестирования.  

4.1.2. Присутствуют на заседаниях комиссии, принимают активное 

участие в рассмотрении апелляций иностранного гражданина.  

4.1.3. Принимают участие в открытом голосовании на заседаниях 

Апелляционной комиссии.  

4.2. Апелляционная комиссия имеет право:  

4.2.1. Запрашивать и получать от тестирующей организации 

необходимые документы и сведения для организации полного и 

всестороннего рассмотрения апелляции иностранного гражданина, в том 

числе аудиозаписи (видеозаписи) устных ответов иностранных граждан, 

видеозаписи процедуры проведения тестирования в пункте проведения 

тестирования. 

4.2.2. Привлекать к рассмотрению апелляций иностранных граждан 

членов комиссии по проведению тестирования тестирующих организаций. 

 

 


